
 
 

COMUNE DI COLLE DI TORA 
Provincia di Rieti 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 02/01/2026 
 
 
OGGETTO:  INTERDIZIONE TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE- ISTITUZIONE DEL 

DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA SU TRATTO DI STRADA ZONA ADIBITA A 
MERCATO FISSO  IN OCCASIONE DEL NATALE COLLEPICCOLESE 2025/2026 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la richiesta inoltrata dal Presidente della Pro Loco di Colle di Tora, Giuliani Picchi, del 31 
dicembre 2025, assunta al protocollo di questo Ente al n° 01, del 2 gennaio 2025, tendente a 
ottenere l’autorizzazione all’occupazione spazi e aree pubbliche e della chiusura del traffico 
veicolare in occasione dello svolgimento della manifestazione di cui in oggetto, che si terrà nel 
giorno 3 gennaio 2026 dalle ore 07.00 alle ore 21.00, per la rappresentazione del Presepe 
Vivente;  
CONSIDERATO, che per tale evento vi sarà un notevole afflusso di persone, onde prevenire 
ingorghi e pericolo sia per gli automobilisti sia per i pedoni, si ritiene opportuno interdire al traffico 
veicolare i seguenti tratti di strada così come riportato: 

 
03 gennaio 2026 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 21.00: 

 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA: 
 

- Zona adibita a mercato fisso (fronte BAR); 
- Via Colle della Madonna (dall’incrocio con via Parodi altezza negozio Parrucchiera fino al 

Monumento dei caduti); 
VISTI: 

- D.Lgs 30 aprile 1992, n° 285 (codice della strada);  
- D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495;  
- D.Lgs del 15 novembre 1993, n° 507 (tassa per occupazione di spazi e aree pubbliche; 
- Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa occupazione spazi e aree 

pubbliche; 
ORDINA 

 
Per il Giorno 03 gennaio 2026 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 21.00: 

 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA: 

 
- Zona adibita a mercato fisso (fronte Buba Bar); 



- Via Colle della Madonna (da via Parodi fronte negozio parrucchiera fino al Monumento dei 
caduti) 

AUTORIZZA  
 

La locale Pro Loco a utilizzare l’occupazione temporanea del Parco Pubblico Comunale  
Sono esclusi dalla osservanza della presente ordinanza:  

- i mezzi di soccorso; 
- forze dell’ordine in servizio attivo; 
- mezzi utilizzati per carico e scarico delle associazioni coinvolte nella manifestazione; 

 
DISPONE 

- che la presente ordinanza venga trasmessa: al Presidente della Pro Loco di Colle di Tora,  
Sig. Giuliano Picchi per l’esecuzione del presente provvedimento, mediante la messa in 
opera di tutta la segnaletica stradale occorrente, in conformità al Decreto del Ministero dei 
Trasporti e delle Infrastrutture del 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo), nonché delle strutture materiali e personale idoneamente abbigliato necessari 
per l’esecuzione del presente provvedimento;  

 
    AVVERTE 

- La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo pretorio e 
sul sito web del Comune di Colle di Tora, nonché mediante l’apposizione dei cartelli stradali 
previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di esecuzione; 

- Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica di cui all’art. 12 del citato D.lgs. 30 aprile 
1992, n. 285, faranno osservare la presente Ordinanza; 
- Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non 
costituisca reato, è soggetto alle sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;  
- Si specifica che questo Ente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a 
persone e/o cose; 
- A norma della Legge n.241/1990 il Responsabile del procedimento amministrativo è il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale al quale potranno essere richieste le 
informazioni inerenti al procedimento stesso.  

 
AVVERSO 

 il presente provvedimento è ammesso ricorso, al Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. n.285/1992 e con le formalità di cui all’art. 74 del relativo 
regolamento di esecuzione – D.P.R. n.495/1992, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, oppure, in alternativa, è ammesso ricorso al T.A.R. Lazio nel termine di 
60 gg. dalla suddetta pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010, n.104. 

 
Il Sindaco  

(Otello Loreti)  


